АДМИНИСТРАЦИЯ

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И АРХИВНОГО ДЕЛА

П Р И К А З

от 04.03.2024 № 25-Д

р.п. Крестцы

Об утверждении положения и проведении чемпионата по чтению вслух

«Битва читающих»

В целях развития и популяризации культуры чтения среди населения

Крестецкого муниципального округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести 21 марта 2024 года чемпионат по чтению вслух «Битва

читающих» (далее Конкурс).

2.Утвердить прилагаемое положение о проведении Конкурса.

3.Ответственным за проведение Конкурса назначить Андрееву

Светлану Борисовну, директора МБУК «Крестецкая ЦБС».

С приказом ознакомлена:

С.Б. Андреева

1.Общие положения

Настоящее Положение определяет цель, категорию участников, место,

порядок организации и проведения чемпионата по чтению вслух «Битва

читающих» (далее – Чемпионат).

Чемпионат - соревновательное мероприятие по чтению вслух

(декламации) отрывков из произведений. В рамках Чемпионата участникам

предлагается прочитать незнакомый отрывок из заранее приготовленного

организаторами Чемпионата произведения.

Учредителями Чемпионата являются:

- комитет культуры, спорта и архивного дела Администрации

Крестецкого муниципального округа;

- комитет образования Администрации Крестецкого муниципального

округа.

Организатором Чемпионата является муниципальное бюджетное

учреждение культуры Центральная библиотека муниципального округа,

структурное подразделение МБУК «Крестецкая централизованная система».

2.Цель Чемпионата

Целью организации и проведения Чемпионата является развитие и

популяризация культуры чтения среди населения Крестецкого

муниципального округа, привлечение пользователей в библиотеку.

3.Участники Чемпионата

В Чемпионате могут принять участие жители Крестецкого

муниципального округа старше 12 лет.

Чемпионат проводится в следующих возрастных группах:

- ученики 6-х – 7-х классов;

- ученики 8-х – 9-х классов;

- ученики 10-х – 11-х классов;

- взрослые.

4.Сроки и место проведения Чемпионата

Чемпионат состоится 21 марта 2024 года в 13.00 в Центральной

библиотеке муниципального округа, структурного подразделения МБУК

«Крестецкая централизованная библиотечная система», по адресу: р.п.

Крестцы ул. Московская д. 6.

5.Условия и порядок проведения Чемпионата

Для участия в Чемпионате необходимо подать заявку до 20 марта 2024

года (включительно) по адресу: р.п.  Крестцы,  ул.  Московская д. 6   или   по

e-mail: krestetskayamb@yandex.ru с пометкой «На чемпионат».

В заявке указываются:

- фамилия, имя, отчество конкурсанта (полностью);

- образовательное учреждение, класс (первые три возрастные группы).

В Чемпионате два отборочных раунда и один финальный раунд:

- 1 раунд – чтение отрывка из произведений писателей-юбиляров 2024

года о Великой Отечественной войне, в течение одной минуты;

- 2 раунд – чтение одного стихотворения русских поэтов;

- Финальный раунд – чтение поэзии А.С. Пушкина.

Определение порядка выступления участников Чемпионата

производится ведущим при помощи жеребьевки.

В финальный раунд проходят три участника с каждой возрастной

группы, набравшие наибольшее количество баллов по сумме

предварительных раундов.

Перед чтением участник называет автора и название произведения.

6.Критерии оценки и награждение

Выступление каждого участника оценивает жюри из трёх человек.

После выступления каждый участник получает две оценки: за технику чтения

и артистизм. Шкала оценок 5-балльная, «5» максимум, «1» минимум.

При оценке техники чтения члены жюри будет следить за правильным

использованием ударений, интонационными акцентами на знаках

препинания, общим качеством речи. При оценке артистизма жюри будет

обращать внимание на соответствие интонаций содержанию текста.

 Итоги Чемпионата подводятся по результатам выступления участников.

Победители чемпионата будут выявляться в каждой возрастной категории по

результатам голосования жюри. Полуфиналисты получат дипломы

участников, победители Чемпионата - дипломы и призы.